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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena především na návrh výkonové časti měniče pro pohon

elektrické formule Západočeské univerzity v Plzni. Nachází se zde výběr základních

komponent pro uskutečnění návrhu. Dále se práce zabývá návrhem schémat a desek

plošných spojů. Popsán je zde návrh desky budiče a návrh sběrné desky pro spojení desek

budičů a propojení s řídicí jednotkou. Návrh desek je zakončen popsáním a vygenerováním

výrobních a konstrukčních dokumentů pro úspěšnou výrobu a následné osazení desky. Práce

je zakončena popisem vhodného postupu při oživování a ověřování parametrů již sestavené

desky.

Klíčová slova

E-formule, měnič, budič, sběrná deska, vybíjecí obvod, měřicí obvod, výkonový

tranzistorový modul, schéma, deska plošných spojů
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Abstract

The bachelor's thesis is focused mainly on the design of the power part of the converter

for the drive of the electric formula of the University of West Bohemia in Pilsen. There is a

selection of basic components for the design. Furthermore, the work deals with the design

of diagrams and printed circuit boards. The design of the driver board and the design of the

collecting board for the connection of the driver boards and the connection to the control

unit are described here. The design of the boards ends with the description and generation of

production and construction documents for the successful construction and component

placement of the board. The work ends with a description of a suitable procedure for reviving

and verifying the parameters of an already assembled board.

Key words

E-formula, inverter, driver, collecting board, discharging circuit, measuring circuit,

power trasistor module, scheme, printed circuit board
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Úvod

Elektrická formule je konstruována týmem Západočeské univerzity v Plzni. Tento tým

UWB Racing Pilsen je zapojen do mezinárodní soutěže Formule SAE, v této soutěži mezi

sebou soutěží studenti z univerzit z celého světa v různých disciplínách. V soutěži se testují

vlastnosti formule jako je rychlost, výdrž, provedení, konstrukce ale hlavně bezpečnost.

Prozatím se západočeská univerzita účastnila pouze soutěže s formulemi se spalovacím

motorem.

Snahou je zkonstruovat formuli naopak elektrickou abychom se mohli s týmem účastnit

závodů s formulemi elektrickými. Na zkonstruování celé elektrické formule bude potřeba

vytvořit spoustu bakalářských a diplomových prací nejen od studentů z fakulty

elektrotechnické ale i z fakulty stojní.

Tato práce je zaměřena na kompletní návrh a popis konstrukce výkonových částí

samotných měničů, které budou použity na správné řízení motorů pohánějící budoucí

elektrickou formuli. Tyto měniče složené vždy ze tří výkonových modulů budou dohromady

čtyři. Celý návrh jak schématu, tak plošného spoje se musí řídit podle oficiálních pravidel.

[1] Důraz je kladen na bezpečnost, rychlou a snadnou diagnostiku a maximální využití

energie z baterií.
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Seznam symbolů a zkratek

DPS…………….Deska plošného spoje

MOSFET………Metal oxide semiconductor field effect transistor (polem řízený tranzistor

s izolovaným hradlem)

IGBT…………..Insulated gate bipolar transistor (polem řízený bipolární tranzistor)

SAE…………....Society of automobile engineers (Společnost automobilních inženýrů)

DC……………...Direct current (stejnosměrný proud)

TS………………Tractive systém (vysokonapěťová část)

LVS……………..Low voltage system (Nízkonapěťová část)

NO……………....Normaly open (Za normálního stavu je prvek rozpojený)

NC……………....Normaly closed (Za normálního stavu je prvek sepnutý)

PWM……………Pulse width modulation (Pulzně šířková modulace)

RUMM………….Rice Univerzal Microcontroller Module (Univerzální mikrokontrolerový

modul vyvinutý ve středisku Rice)

SiC………………Silicon Carbide (Karbid křemíku)

BOM………….....Bill of materiál (Soupis materiálu)

IO………………..Integrovaný obvod

MKP……………..Metallized Polypropylene Film Capacitors (Kondenzátory s pokoveným

polypropylenovým filmem)

GND……………..Ground (Kostra / zem)

LED……………...Light emmiting diode (svíticí dioda)

QGate……………....náboj na gate tranzistoru [C]

fIN…………………modulovaná frekvence [Hz]

∆UGate…..................rozsah napětí na gatu tranzistoru [V]

ΔUC……………......rozsah napětí na kondenzátoru [V]

UGS………………...napětí mezí Gatem a Sourcem tranzistoru [V]
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1 Výběr klíčových komponentů střídače

Před začátkem návrhu měniče je potřeba správně zvolit klíčové komponenty, které

budou mezi sebou kompatibilní se zaručenou vysokou bezpečností a s co největším využitím

energie. Nejprve je nutné vybrat výkonový modul, na jehož výběr je potřeba znát aspoň

předběžné základní parametry motorů, které budou použity ve formuli. Po vybrání vhodného

výkonového modulu je vhodné k tomuto modulu zvolit vyhovující budiče sloužící k řízení

modulů. Budič je volen podle výpočtu spínacího výkonu a charakteristik tranzistorů

v modulu. Další volenou komponentou je kondenzátor sloužící k filtraci střídavé složky na

vstupu měniče. S touto komponentou souvisí vybíjení tohoto kondenzátoru, které, dělíme na

pasivní a aktivní. Toto vybíjení slouží především ke zvýšení bezpečnosti. Jako další

následuje měřicí obvod napětí v DC linku. Tento měřicí obvod slouží k potřebám regulace.

Jako poslední komponenty volíme přídavné zdroje k budičům a ostatním drobnějším

komponentám. Tyto zdroje jsou napájeny především z pomocného 12 V rozvodu určenému

pro napájení všech nevýkonových částí formule. Většina komponentů byla už předem

zvolena ostatními členy týmu UWB racing ale v průběhu návrhu došlo k určitým změnám

jak ve vybraných komponentách, tak v uzpůsobení a rozdělení desek plošných spojů. Tyto

změny značně komplikovaly zhotovení práce, ale byli nutné a prospěšné pro vylepšení

výsledného návrhu daných komponent.
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1.1 Tranzistorový modul

Při výběru výkonového tranzistoru je třeba uvažovat parametry už předem vybraného

pro nás nejvhodnějšího motoru pro formuli. Jedná se o synchronní motor Fisher TI085-052-

070-04B7S-07S04BE2 s permanentním buzením o těchto parametrech.

Tab. 1.1 Parametry motoru [11]

Parametr Veličina Hodnota

Jmenovitý výkon PN [kW] 15,4

Jmenovité napětí na DC linku UDC [V] 600

Jmenovitý proud In [A] 22,6

Jmenovitý moment Mn [Nm] 11,1

Jmenovité otáčky nN [ot/min] 12100

Maximální proud IMAX [A] 61

Maximální otáčky naprázdno n0 [ot/min] 20000

Maximální moment MMAX [Nm] 29,1

Trvalý moment při n=0 ot/min Mo [Nm] 7,9

Trvalý proud při n=0 ot/min I0 [A] 35,9

Typ zapojení - Hvězda

Počet pólů - 8

Chlazení - kapalinové

Jak můžeme vidět z tabulky tak motor dosahuje velmi vysokých otáček což je pro

použití na závodní formuli velmi výhodné.

Mezi nejdůležitější kritéria, která byla, uvažována při výběru tranzistorového modulu

patří napěťová a proudová zatížitelnost, vypínací a zapínací časy a maximální teplota. Pro

následný výběr budiče nás ještě budou zajímat vnitřní kapacity prvku a řídicí napětí UGS.

Nikdy nelze vybrat tranzistor, který by vyhovoval požadovaným parametrům je

zapotřebí udělat určité kompromisy a v rámci bezpečnosti tranzistorový modul lehce

předimenzovat. Po uvažování výše zmíněných podmínek jsme jako spínací silový prvek

vybrali modul obsahující dva silikon karbidové tranzistory typu MOSFET s kódovým

označením BSM120D12P2C005 [7].
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Obr. 1.1 Schéma a pouzdro výkonového modulu převzato z [7]

Tyto moduly budou použity tři na jeden měnič, takže dohromady 12 modulů, abychom

byli schopni sestrojit čtyři 3f frekvenční měniče na řízení vybraných motorů a kol. Tento typ

modulů byl zvolen především kvůli jeho vysoké spínací rychlosti, která zaručí hladký průběh

veličin, a velice dobré tepelné vodivosti která se postará o lepší odvedení tepla z tranzistoru.

Dobrý odvod tepla je pro nás velice důležitý protože, nesmí dojít k překročení maximální

teploty čipu, která by mohla způsobit jeho zničení. Toto chlazení bude provedeno pomocí

hliníkového chladiče protékaného chladicí kapalinou, který byl sestrojen jiným členem týmu

formule. Moduly budou po šesti kusech, každý opatřen plošným spojem obsahujícím jejich


[…]


CAP_000060 CAP CER 1.20n 50V C0G 5% 0805 C9, C22 TDK Corporation C2012C0G1H122J 1.20n

CAP_000071 CAP CER 10.0n 50V C0G 5% 0805 C18 TDK Corporation C2012C0G1H103J 10.0n

CAP_000175 CAP CER 10.0n 16V X7R 10% 0805 C13, C20 AVX 0805YC103KAT2A 10.0n

CAP_000228 CAP CER 100n 50V X7R 10% 0805
C1, C2, C3, C4, C5, C10, C14,

C16, C21
AVX 08055C104KAT2A 100n

CAP_000370 CAP CER 2.2UF 16V X7R 10% 0805 C15 TDK Corporation C2012X7R1C225K 2.20u

CAP_000409 CAP CER 10u 35V X7R 10% 1206 C6, C8, C23, C24 Taiyo Yuden GMK316AB7106KL-TR 10.0u

CAP_000531 CAP CER 1.0UF 25V X7R 10% 0805 C7, C11 Yageo CC0805KFX7R8BB105 1.00u

CON_000384
CON Receptacle 2x5, pitch 100mil , height 7 mm,

Fischer BL6 025
H1, H2, H3, H7, H8, H9 Fischer Elektronik BL 6 025 10 BL 6 025 10

CON_000540
CON 11x2pin header 100mill 8,2mm, selective

gold, right angle
H6 Fischer Elektronik SL 19 082 22 S Header_11x2_R

EMI_000011 EMI 0603 220R/ 100MHz 1400mA 0,1R L1, L2 Murata BLM18PG221SN1D 220R

ICS_000103 ICS schmitt inverter, single gate IC2, IC3, IC4, IC5 Texas Instruments 74LVC1G14DBVR 74LVC1G14

ICS_000412 Dual Schmitt Trigger Buffer, SOT23-6 IC1 Texas Instruments SN74LVC2G17DBVR SN74LVC2G17

ICS_000915 ICS reinf. iisoamplifier 0-2V gain=1 SSOP8 wide IC7 Texas Instruments AMC1311BDWVR AMC1311B

ICS_000926
ICS charge-pump voltage invertor, out -5V @

100 mA
IC6 Analog Devices LTC1983ES6-5#TRMPBF LTC1983ES6-5

ICS_000939 ICS fully differential opamp Rail to Rail IC8 Linear Technology LTC1992HMS8#PBF LTC1992

ICS_000973 DC/DC-Converter, 1 Watt 5V to 5V/200mA 3kV IC9 RECOM R1SE-0505/H2-R R1SE-0505/H2-R

IND_000091
IND 22UH 510mA 450 MOHM SMD, shielded

3.8x3.8x1.65mm
L3 Würth Elektronik 744031220 22u

OPT_000084 OPT LED red, 2mA, 40mcd V5, V19 kingbright APT2012LSECK/J3-PRV
APT2012LSECK/J

3-PRV

OPT_000085 OPT LED green, 2mA, 50mcd V6, V20, V31, V34 kingbright APT2012LZGCK APT2012LZGCK

REL_000023
Relay OptoMOS SPST-NC 55Ohm 800V 80mA

DIL8 gull wing
Re1 IXYS Semiconductor GmbH PLB171P PLB171P

RES_000219 RES 0805 100R 1% 100ppm SMD thick film R18, R24 Panasonic ERJ6ENF1000V 100

RES_000232 RES 0805 360R 1% 100ppm SMD thick film R12 Panasonic ERJ6ENF3600V 360

RES_000252 RES 0805 2.40k 1% 100ppm SMD thick film R2, R6, R11 Panasonic ERJ6ENF2401V 2.40k

RES_000254 RES 0805 3.00k 1% 100ppm SMD thick film R3, R7 Panasonic ERJ6ENF3001V 3.00k

RES_000257 RES 0805 3.90k 1% 100ppm SMD thick film R21 Panasonic ERJ6ENF3901V 3.90k

RES_000259 RES 0805 4.70k 1% 100ppm SMD thick film R1, R4, R5, R8, R9 Panasonic ERJ6ENF4701V 4.70k

RES_000265 RES 0805 8.20k 1% 100ppm SMD thick film R10 Panasonic ERJ6ENF8201V 8.20k

RES_000267 RES 0805 10.0k 1% 100ppm SMD thick film R17, R23 Panasonic ERJ6ENF1002V 10.0k

RES_000281 RES 0805 39.0k 1% 100ppm SMD thick film R15, R25 Panasonic ERJ6ENF3902V 39.0k

RES_000447 RES 1206 27.0k 1% 100ppm SMD thick film R22 Panasonic ERJ8ENF2702V 27.0k

RES_000491 RES 1206 1.80M 1% 100ppm SMD thick film R13, R14, R16, R19, R20 Panasonic ERJ8ENF1804V 1.80M

DIO_000130 DIO Si 1000V; 1A; DO214BA V35 Vishay GF1M-E3/67A GF1M-E3

CON_000539 CON Faston 2,8mm right angle H4, H5, H10 TE connectivity 725963-2 725963-2

DIO_000090
DIO low leakage diode Ir=5nA 75V 200mA

SOD323

V1, V2, V3, V4, V7, V8, V9, V10,

V11, V12, V13, V14, V15, V16,

V17, V18, V21, V22, V23, V24,

V25, V26, V27, V28, V29, V30,

V32, V33, V36, V37, V38

NXP BAS416 BAS416
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Příloha E: Hlavní schéma desky budičů
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Příloha F: Schéma vlastního budiče
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Příloha G: Schéma obvodu mrtvých časů
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Příloha H: Hlavní schéma sběrné desky
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Příloha I: Schéma měření DC-linku

Návrh silového obvodu střídače pro eFormuli David Raichart 2021

10

Příloha J: Schéma vybíjení DC-linku