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Zhodnocení odborné úrovně práce
Práce předložená studentem se zabývá návrhem částí výkonového měniče pro elektro formuli. Student se aktivně zapojil
do univerzitního týmu, který se účastní mezinárodní soutěže Formule SAE. V práci je popsán návrh dílčích částí
výkonového měniče. Mezi hlavní části patří návrh budicích obvodů s mrtvými časy, měření napětí DC-Linku s vybíjením
a interface, který zajištuje přizpůsobení a sdružení signálů pro připojení řídicí jednotky RUMM (Univerzální
mikrokontrolerový modul). Student v práci podrobně popisuje návrh elektrických schémat i desek plošných spojů s
ohledem na dodržení přísných pravidel Formule SAE.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po technické stránce je práce na velmi dobré úrovni. Student jasně prokázal, že je schopen čerpat ze zahraniční
technické literatury a dokáže nabyté znalosti aplikovat.
V práci nalezneme stylistické chyby převážně ve smyslu chybějících odkazů na některé tabulky, obrázky či nevhodně
zvolené názvosloví. Tyto chyby nemají vliv na odbornou kvalitu práce.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. Jak byl dimenzován hradlový rezistor (R15B, R19B) ve schématu vlastního budiče (příloze F)?
2. K čemu slouží diody (V8B, V9B) na výstupu posilovacího stupně budicích obvodů?
3. Jak budete postupovat při nastavení nadproudové ochrany?
4. K čemu slouží diody (V6B, V7B) ve schématu vlastního budiče (příloze F)?
5. Jak funguje zapojení na schématu obvodu mrtvých časů (příloze G)?
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